
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ г. АРГУН ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН УСТРАДА-Г1 АЛИН ДЕПУТАТИЙН

КХЕТАШО

Сорок пятое очередное заседание Совета депутатов муниципального 
образования г. Аргун четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

22.03.2023 г. Аргун №16

О внесении изменений в Устав 
муниципального образования 
городской округ город Аргун

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 
года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального 
образования городской округ город Аргун в соответствие с федеральным 
законодательством и законами Чеченской Республики, Совет депутатов 
г. Аргун

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования городской округ город 

Аргун следующие изменения:
1) статью 17 изложить в следующей редакции:
«Выборы в органы местного самоуправления городского округа город 

Аргун проводятся в соответствии с федеральными законами и законами 
Чеченской Республики.»;

2) в статье 31
а) часть 4 признать утратившей силу;
б) в части 5 слова «статьей 31» заменить словами «статьей 34»;
в) часть 18 изложить в следующей редакции:
«18. На первом заседании Совета депутатов утверждается структура 

Совета депутатов г. Аргун, избираются глава города Аргун, исполняющий 
полномочия председателя Совета депутатов, заместитель председателя, 
постоянные комиссии Совета депутатов г. Аргун.»;

3) пункт 4 части 4 статьи 33 исключить;
4) статью 35 изложить в следующей редакции:



«Статья 35. Статус депутата Совета депутатов г. Аргун, выборного 
должностного лица местного самоуправления

1. Депутатом Совета депутатов г. Аргун может быть избран гражданин 
Российской Федерации, обладающий пассивным избирательным правом и 
достигший на день голосования возраста 18 лет, а также гражданин 
иностранного государства -  участника международного договора Российской 
Федерации в порядке, установленном федеральными законами.

2. Срок полномочий депутата Совета депутатов г. Аргун составляет пять
лет.

3. Полномочия депутата Совета депутатов г. Аргун начинаются со дня 
его избрания и прекращаются со дня начала работы Совета депутатов г. Аргун 
нового созыва.

Срок полномочий депутата, установленный настоящим Уставом, не 
может быть изменен в течение срока полномочий действующего Совета 
депутатов г. Аргун, за исключением случаев досрочного прекращения 
полномочий.

4. Норма об изменении срока полномочий депутата Совета депутатов
г. Аргун вступает в силу после истечения срока полномочий действующего 
Совета депутатов г. Аргун, а в случае досрочного прекращения полномочий -  
после прекращения полномочий.

5. Депутату Совета депутатов г. Аргун, выборному должностному лицу 
местного самоуправления обеспечиваются условия для беспрепятственного 
осуществления своих полномочий.

В целях эффективного осуществления своих полномочий депутат, член 
выборного органа местного самоуправления имеет право:

1) участвовать в рассмотрении в органах местного самоуправления, 
предприятиях, учреждениях и организациях, находящихся на территории 
муниципального образования, любых вопросов, затрагивающих интересы 
избирателей;

2) осуществлять по поручению Совета депутатов контроль за 
исполнением решений, принятых Советом депутатов г. Аргун;

3) проверять по поручению Совета депутатов, а также по собственной 
инициативе с привлечением соответствующих должностных лиц местного 
самоуправления, общественных объединений сведения о нарушении прав и 
законных интересов граждан, предприятий, учреждений и организаций;

4) осуществлять контроль за рассмотрением направленных им 
предложений, заявлений и жалоб в органы местного самоуправления, 
принимать личное участие в их рассмотрении;

5) проводить встречи с избирателями округа, трудовыми коллективами 
и местными общественными организациями.

6. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, 
специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при 
условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение 
функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или



социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и 
(или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или 
объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление 
органов исполнительной власти Чеченской Республики или органов местного 
самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе 
предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их 
проведения.

7. Органы местного самоуправления определяют специально 
отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также 
определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного 
самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок 
их предоставления.

8. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия 
проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

9. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с 
избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого 
законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, 
демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой 
административную ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

10. Депутаты Совета депутатов г. Аргун осуществляют свои 
полномочия, как правило, на непостоянной основе. На постоянной основе в 
Совете депутатов г. Аргун могут работать не более 10 процентов от 
установленной численности депутатов.

Депутату Совета депутатов г. Аргун для осуществления своих 
полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы 
(должности) на период, продолжительность которого в соответствии с 
законом Чеченской Республики от 26 декабря 2006 года №61-РЗ в 
совокупности шесть рабочих дней в месяц.

11. На депутата осуществляющего полномочия на постоянной основе, 
распространяется действие законодательства о труде, с ограничениями, 
установленными федеральными законами о статусе депутата 
представительного органа местного самоуправления.

12. Депутат, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, 
за исполнение своих обязанностей получает денежное вознаграждение в 
размере, определенном Советом депутатов г. Аргун, но не ниже уровня 
денежного вознаграждения муниципального служащего, замещающего 
высшие должности муниципальной службы города Аргун.

13. Депутату Совета депутатов г. Аргун, осуществляющему свои 
полномочия на постоянной основе, предоставляются ежегодный трудовой 
оплачиваемый отпуск и ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за 
выслугу лет, соответствующие продолжительности отпусков муниципальных 
служащих, замещающих должности муниципальной службы.



14. Депутату Совета депутатов г. Аргун предоставляются иные 
социальные гарантии, установленные федеральными законами и законами 
Чеченской Республики.

15. Статус депутата, ограничения, связанные с данным статусом, 
гарантии прав и порядок осуществления депутатом своих полномочий 
устанавливаются федеральными законами, законами Чеченской Республики, 
настоящим Уставом и Регламентом Совета депутатов.

16. Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов 
г. Аргун определяются федеральным законодательством, законодательством 
Чеченской Республики.

17. Депутат Совета депутатов г. Аргун должен соблюдать ограничения, 
запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЭ «О противодействии коррупции» и другими 
федеральными законами. Полномочия депутата Совета депутатов г. Аргун, 
выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются 
досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 
№ 27Э-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 
декабря 2012 года № 230-ФЭ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

18. Гарантии прав депутата Совета депутатов г. Аргун, выборных 
должностных лиц местного самоуправления при привлечении его к уголовной 
или административной ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, 
совершении в отношении него иных уголовно-процессуальных и 
административно-процессуальных действий, а также при проведении 
оперативно-розыскных мероприятий в отношении их, занимаемого ими 
жилого и (или) служебного помещения, их багажа, личных и служебных 
транспортных средств, переписки, используемых ими средств связи, 
принадлежащих им документов, устанавливаются федеральными законами.

19. Депутат Совета депутатов г. Аргун, выборное должностное лицо 
местного самоуправления не могут быть привлечены к уголовной или 
административной ответственности за высказанное мнение, позицию, 
выраженную при голосовании, и другие действия, соответствующие их 
статусу, в том числе по истечении срока их полномочий. Данное положение 
не распространяется на случаи, когда депутатом, выборным должностным 
лицом местного самоуправления были допущены публичные оскорбления, 
клевета или иные нарушения, ответственность за которые предусмотрена 
федеральным законом.



20. Депутат Совета депутатов г. Аргун не реже одного раза в год обязан 
отчитываться перед жителями на собраниях или конференциях граждан. 
Информация о времени и месте проведения отчета должна быть доведена до 
сведения жителей не позднее, чем за 7 дней до даты проведения отчета. 
Жители имеют право потребовать досрочного проведения отчета депутата в 
порядке, определенном Советом депутатов г. Аргун. При этом требование о 
досрочном отчете должно быть представлено Совету депутатов г. Аргун не 
позднее, чем за один месяц до даты проведения отчета.

21. Депутат подотчетен и подконтролен населению города и Совету 
депутатов г. Аргун.»;

5) часть 6 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«6. В случае досрочного прекращения полномочий Совета депутатов 

г. Аргун, состоящего из депутатов, избранных населением непосредственно, 
досрочные выборы в Совета депутатов проводятся в сроки, установленные 
федеральным законом.»;

6) статью 55 признать утратившей силу.
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства Юстиции 

Российской Федерации по Чеченской Республике.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на следующий день 

после получения его с государственной регистрации путем опубликования в 
городской газете Аргун и размещения для открытого доступа на официальном 
сайте Совета депутатов г. Аргун www.sovetargun.ru в сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования 
(обнародования) в городской газете «Аргун», произведенного после 
государственной регистрации.

И.З. Аюбов

http://www.sovetargun.ru

